

1868-03-12

AFSENDER

J. C. Jacobsen

MODTAGER

Carl Jacobsen

FAKTA

Type:
Letter

Sprog:
Dansk

Afsendersted:
København

Arkivplacering:
Uden FA-nummer, æske F 3,1

Keywords:
Art, patronage, social life

SUMMARY

About the death of the sculptor H. V. Bissen and prof. N. L. Høyens memorial lecture on him.

TRANSSKRIFTION

d 12 Marts 1868

Kjære Carl !

Jeg maa begynde med at meddele dig et sørgeligt Dødsfald, som er gaaet mig nær til Hjerte: den gamle Bissen er død i Tirsdags.- Skjøndt han var 70 Aar gl. var han dog bestandig livsfrisk og aandskraftig og i utrættelig Virksomhed og man kunde have Grund til at haabe at see endnu mangt et fortrinligt Kunstværk fra hans Haand.- Det er dog ikke alene Tabet af vor bedste Kunstner vi Alle beklage, men tillige Manden med den faste og rolige Character, med det varme Hjerte for Alt hvad der er skjøndt og ædelt og stort og med den levende Fædrelandskjærlighed.- Jeg maa være glad ved at have lært at kjende og elske en saadan Mand og ved at have vundet hans Sympathie, for ikke at sige Hengivenhed. Han var heldigviis bleven færdig med den

skjønne Marmorstatue af Fru Heiberg. Ogsaa hans Tycho Brahe er støbt i Bronze og for største Delen ciseleret. Hans store Heststatue af Frederik 7^{de} staaer ogsaa færdig i Gibs og jeg har Grund til at haabe, at der nu vil blive gjort Alvor af dens Udførelse i Bronze. Desværre bliver mit Basrelief: Hector's Afsked, nu ikke fuldført af hans Haand, hvilket han til min Glæde havde lovet mig og det er tvivlsomt om nogen Anden nu vil kunne gjøre det tilfredsstillende, da navnlig Hectors Skikkelse (Kroppen og Benene) er meget skizzemæssigt behandlet i Gibsmodellen.-

Nu have vi kun faa af vore udmærkede Veteraner tilbage og Tabet af hver Enkelt bliver derfor dobbelt føleligt, men man maa dog prise den lykkelig, der bortkaldes i sin fulde Kraft og Virken, thi det store Savn tjener til at befæste den Hedengangnes

Minde i levende og varig Erindring.

Jeg var i Søndags til Middag hos en anden af vore berømte Veteraner Prof. Clausen og det var en sand Fornøielse at see og høre ham saa frisk og livlig som nogensinde. Hvilket deiligt Hoved! saa fiint og harmonisk, hvori den klare Tanke, den milde Alvor og det varme Hjerte saa levende afspeile sig.- Baade han og Frimodt

spurgte med megen Interesse til Dig og dine Studier i Udlandet og fra Frimodt skal jeg bringe Dig en venlig Hilsen.- Paa Løverdag skal jeg atter i Middagsselskab, hos General Jonquières (ham, der med sin mageløse Ro og Dødsforagt især holdt Modet oppe i Skandserne paa Dybbøl) han hører ogsaa til dem jeg maa være glad ved at have lært personlig at kjende, thi der er gjensidig Sympathie tilstede imellem os.

Fredag Aften.

Prof Høyen holdt idag - istedetfor den sædvalige Forelæsning over den Italienske Kunst - et smukt, varmt og beaandet Foredrag over Bissen, hvori han bl.A. dvælede ved det Mærkelige, at B. havde udført over Halvdelen af sine talrige Værker (70 Statuer og 150 Buster, m. m.) i sin ældre Alder, i de sidste 18 Aar, uden at der, lige til Sidst, var noget Spor til Svækkelse i Phantasien og Aandens Kraft.-

Jeg vedlægger et Par Dødsanmeldelser i Bladene.-

Jeg har idag modtaget et nydeligt Brev fra Bourgeois, og hans Kone, der strømmer over af Taknemmelighed og - havd der glæder mig mest - af Hengivenhed for Dig. Fru B. skriver bl.A. at dersom Du nogensinde, "ou qu'il soit", skulde trænge til kjærlig Omhu, "je serai là pour suppléer à ceux (soins) que sa mère ne pourrait lui donner"._

Det var en smuk Opgave, Du havde stillet Dig, at bidrage til at A. Erhard blev draget ud af en uheldsvanger Drøm om en Kunstner-Lykke, som han maaskee ellers

ikke havde opdaget det Illusoriske i, før det var for seent. Gid Du fremdeles maa have Glæde deraf!--Jeg vil haabe, at De pletterede Sager ere kommen til Strasbourg, før Du forlod den, saa at Du har faaet dem at see og har kunnet give Familien en Kommentar dertil, thi ellers vil Stilen jo ganske vist synes dem altfor simpel og Yduns Betydning kjende de jo slet ikke.- Det var da heldigt, at jeg bødede noget paa den "inconvenable" billige Present, skjøndt den jo ikke er synderlig kostbar, kun 80 francs; men den maa søge sit Værd i det "Eiendommelige" og "Antike". Saae Du den røde Vase hos Erhard ?- Det fornøier mig, at Du fik Leilighed til at vise Gloxin en Høflighed, thi ham har Du fremfor Andre meget at takke for det gode Raad, han gav Dig, hvorved Du blev indført i de Forhold,

J. C. JACOBSENS ARKIV
CARISBERGFONDET

der har skjænket Dig saamegen Gavn og Glæde.

Hermed sender jeg Dig et Brev til Sedlmayer, med forbindtlig Tak paa dine og mine egne Vegne og et Par venlige Ord til hans Søn- Jeg vedlægger ogsaa en Oversigt over den sædvanlige, daglige Gang af Varme og Attenuation under Gjæringen-- Hermed maa jeg slutte for denne Gang. Fra Michael Lunn skal jeg hilse og takke for dit Brev. Din Moder sender ogsaa hermed nogle Linier.

Din Jacobsen

12/3⁶⁸ (a)

12 Marts 1868.

C.M.

Ljære Carl!

Jeg maa begjære end at smykke dig
de fængseligt Dødsfald, som so gaar mig
med lig Hjerte: den gamle Bispe so
dødt ~~ind~~ Hændt som var 70 Aar og, var
som dog bestandig livskraftig og aandrøftig
og i i kraftelig Værkønsel og man lund
som Grund til at faa, at for enden
maast at fastvindeligt Tilstuend for som
faaet. - Det so dog ikke alene Cabot
af som her Tilstuend mi alle bellage,
men tillige Mauden med den faste og
valige Karakter, med det varme Hjerte
for alle som den so Hjerte og adle og
stort og med den laende Lederskabs-
Hjortelighed. - Jeg maa nu glad mid at
som lund at Hjerte og ikke en faaen
Maad og med at som mindt som dig
pattis, for ikke at fage frugtskud. Som
med Helligmiel blamer fordig med den

Højærede Kammeradvokat af Slesvig Heiberg.
Ogsaa fandt Tycho Brahe os holdt i
Længe og for største Delen iifaldent.
Jens Paaen Justitiarius af Frederik 7.
Paaen ogsaa fandt: Gibe og jeg for
Grund til at faa at det var mit blinde
gjant Alvor af det Hofsamle: Længe.
Det næste blinde mit Kammer: Hectori
Afford, vi de firdigt af Læs fandt,
Jeg vil for det mine Glæde fandt kom mig
og det at det fandt om mig Andre vi
mit Længe gjæve at det fandt, da
sæmlelig Hectori Kikkelse (Længe og
Længe) at meget Længe mest fandt
: Gibe med alle. —
Vi fandt vi den for af mine indvirkende
Næsten alle og Cabot af Læs fandt
blinde drøftede dobbelt fandt, men man
man dog finde den lykkelig, det fandt
: sin firdigt Længe og Hectori, vi det Paaen
Paaen fandt til at fandt den fandt

Skinde : Leande og mædig frihedring.
Jeg var i Pædagogik til Midtjag for en
anden af mine lærere Mr. Clausen, og
at nu er sandt Læremester at for og for
saa for frit og rimelig som uagtsomt.
Jeg vil det ligesom jama. I saa fint og for
manisk, for den store Caution og den
milde Almas og det mædige Jætte for
leande affyrlig sig. - Leande for og
Fremadte Spørgsmål med megen Læremester
til dig og den Skindens : Ubladet og
for Fremadte skal jeg berøve dig en uendelig
Jætte. - For Læremester skal jeg alle
: Middagskæde, for General Jougiceres
Jætte, der med sin uagtsomt Læ og Læderforrest
jætte Jætte Madt æg : Skindens for
Dybbel) Jætte Jætte og saa til den, Jætte
man man glad med at Jætte Lætte personlig
at Jætte, til den er Jætte Jætte
Lætte Jætte ob.

Sunday Aftern.

Prof Hagen læst idag - isærlig den vedvarende
Lærelæring om den italienske Sivil - og
juridisk, navnlig og haaendst Sunday om Piffen
Jani Jan kl. 11. Indledt med et Maaltid, et
B. Jants udført om Jaladren af sin Labors
Hæder (70 Nation og 150 Casus, m. m.)
i sin alder Alder, i de sidste 18 Casus, inden
at den, lige til Piffen, var meget Opas til
Omættelse i Pfantasiens og Claudens Kraft.
Jeg modtogges at jeg vedkommende i
Uladus. -

Jeg ser idag modtaget et nydrikt Læse for
Bourgeois og Jani Jan. Der forvænnes
om af Colmannsliged og - hvad der glædes
mig mest - af Jangimand for dig. - Den
B. forvæn kl. 11., at Profan der uagrunder,
"où qu'il soit," steds Læse til Jantig Omsig,
"je serai la pour suppléer à ceux, que sa
mere ne pourrait lui donner". -

Et nu en finit Opgave, der Jants stillet
dig, at bidrage til at A. Erhard blev drøjet
ud af en isfildsmangas Drøm om en
Læse - Lykka, Jan Jan manden althet

II 12/3 68 (b)
Min fader og moder Mr. Ulstrup i.
får det med jer fraat. Det er min bedste
men som Glade skrif. - -
Jeg vil sige, at de glædelige Bøger som
Læseren er Straks kom, får det fraat den, som
at det er fraat den at fra og fra min
gode Samvittighed og Læserens Læsning, det
altes vil blive jo ganske vist fyldt den
alligevel frugter og Gode betydelig Glæde
de jo det ikke. - Det var da heldigt, at jeg
købt ^{og} den "incanvenable" billige forfatter,
hvædet den jo ikke er fjænderlig Gode, den
80 franc; men den er en gode sit Mand i
"det færdige" og "Antik". Læser
den den med den for Eobard. - Det
færdige mig, at det sit det ligesom det at
mit Glæde og Jæstigt, det som for
den færdige Læser mig at kalde for det
gode Mand, som som mig, færdigt den
blot indført i de Læser, det som hvædet
det færdige Gode og Glæde.

Jeg sende jer disse et par
Billeder, og forhøvetlyt tak for dem og
veneren og Højen og et par Ode manglede
Ode det skal være -

Jeg sendte ogsaa en Brev til
den færdige, daglige Gæst af Højen og
Attenuation og Gjæstgiver -

Jeg sende jer disse for den Gæst,
den Michael Lunde for jer selv og det
for det Lunde.

den Højen sende ogsaa sendt nogle
Lunde.

Jacobsen